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Dosar nr,2l99tBl2005 Contesta(ie decizie

TRTBUNALUL BOTO$ANr - JUDETUL BOTOgANT
SECTIA COMERCIALA $I DE CONTBNCIOS ADMINISTRATIV

$edinfa publici din 27 iunie 200{ -
Pregedinte
Grefier
Ministerul Public prin
Procuror

SENTTNTANR 4r3

Pe rol, judecarea cauzei in contencios administrativ^-avAnd ca obiect
cgqlesEtie decuie, formulat5� de contestatoareo S.C.

',S,ft.I.

in contradictoriu cu intimatele: Direc(ia Generald a Finanlelor Publice
Jade(eand Botogani, Direc(io Regionald Vomald Iagi Si Biroul Vamd BotoSonL

La alelul nominal, frcut in gedinp publicS" se prezintii avocat
_, i pentru societatea contestatoare, lipsd fiind reprezentanfii

intimatelor.
S-a frcut referaful cauzei, de c5fte grefierul de qedinp" care a'rnt| cd

procedura de citare este legal indeplinitd, dupd care: se constatd cd intimata
Direclia Regionald Varnald Iagi a trimis la dosar prin intermediul registraturii
dooumentalia ce a stat labaza intocmirii procesului-verbal de control inregistrat sub
nr. tE/12.0L2005 gi intAmpinarea nr. ,/13.06.2005.

in,ump inarii,' Tiiffi ,'ffi;#' ?ffSnll"fi J:"fIH f ifTfi: T:"*' 11'#
cunogtinti de confinut.

Avocat , pentru societatea contestatoare nu
consider[ necesar a solicita termen pentru studiul tnscrisurilor primite, arlt6nd cd nu
mai are alte cereri de formulat sau probe de administrat, gi cd renunfi la proba cu
e4pertiz4 solicitAnd acordarea cuvAntului la fond.

YdzAnd ci nu mai sunt alte cereri de formula! probe de administrat
sau excepfii de invoca! instanfa constatd cauztr in stare de judecati gi acordd
cuvflntul pentru derhateri asupra fondului.

Reprezentantul Ministerului Public concluzii de respingere a
contestafiei.

Avocat pentru societatea contestatoare
pune concluzii de admitere a contestaliei aga cum a fost formulati in sensul anulSrii
deciziei nr. 7 din 28.A2.2005, emisi de Direcfia General4 a Finan{elor Publice
Judeteand Botogani" cu privire la solulionarea contestafiei procesului-verbal nr.

"/12.01.2005, emis dq. Pirecfia Regionald Vamald la$i, intruc6t prin
vdnzarea maginii nu s-a schimbat destinalia bunului folosit ci s-a schimbat doar
proprietarul. tn subsidiar, roliciti anulare a decrziei ca neintemeiati. Fapta penuu

pune
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Prin cererea inrecistrata ns rolul acestei instanle^ la data de
S.R.L. a solicitat

.r .'s-a schimbat doarproprietarul:' ' . ': ' i "' ' ' ' ' ; ' ' ' ' ' '"'

in varnf, a iautovehiculului ' nu'Ilu ai,avut'in vedere

valoarea asestuia menfionat[ in declarafil _vamalf, de inlrT" u bunuiui.h l*e:
6. de

i acestuia in mod; ildi, . autorrt atea: vamgle ':0uantificdiid' conffavaloarea acesfuia" in tr
- - : - - : 2 7 -  ; .  ) ,, f f i 1 i f i c a t ; . . 1 a o . v a l o a r e d e . p e s t e I E u r o . , ' ' . , ' ' ' . ' . . ' | . . . , . . . . . - . , . � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

' , j'-.:;.'.,';AutOfitatea vamllia calculat taxeie;vainale datdatorate"in 20;04i"in 2004;'la un,:-,,. '. - :.1 .. . ' ,:; i,..;i;ftufgntatea vamala,a calculat'ulx€ltr:'viiluatt' uatvlats'Il /-\t 'vat r(I Lu

: pret stabilit p;-O.M.F,, nr,, 68712001; ' care :nu era tin 
.rtgoare jn .{ngnnentupret 'stabilit prin O.M,F, , nr,. 687 n}Ol; , care :nu era" 'in " r"igoare ' in 'monilet

c u m p i r a ' i i * a f i i i . - : . . , ] . - . . - � , 1 . . : ' , ' . ' . , ' ' ' . : , - . : . . i . . : . . . j , ' , . ' . , . : . . : : ' . . � � � � � � � � � � � � � � � � � �
, ,, . .. ' ; -:'. .i irl ;dovedirea.;contestafiei, s-aui deptrs la' dosar inscrisuri !i f-,

,. :solicitat efectuarea'unei expertiz'e tehnice :de specialitate,' proba la'cardriilterio

S.R.L. constatatd cd.
: - . . : . . . . ' . ' . , L 2 d d a t a . d e 2 7 . 0 7 . . 2 0 0 1 , . S . C . � � � � � � � � � �
,R5ohi1i, .cu deetaragia Vamala nr.'_ inregistratE 'la''Birbul"Vamal Boto-9airi a

importat,o autbtp*ti*izata *an.a , iqtdrare tarit-ara ,87A422?9t P
,,C,rtir* de.la :plata drepfurilor vamat+ ae unpon- ;eorifoim prevederilor art::? l"din
t-d;"r,6ei1999; priuinO srimularea intrepriiii&tonlor privali p.ntt" infiiniiiea qi

dez,voltar€aintrepfinderi lormiCigi mij lOcii '  '  
- ' i iat '+i ' :- '  '  '  : ; . '  ' :  ; : ' : ; ' t  '  

. ' ,  
" ' l '
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Conform acestui articol, intreprinderile mici gi mijlocii sunt scutite
de la plata taxelor vamale pentru importul de maqini achizilionate in vederea

dezvoltarii activitefi proprii de producfie qi servicii.
in-confoimitate cu prevederile art. 14 din Normele metodologice de

aplicare a acestei legi, aprobate prin H.G. nr.244l2AAl, scutirile de la plata taxelor

varnale penffu maqinit* i*e se importa in vederea dezvoltarii astilttdlii proprii de

producfii, ,. acordi pe baza unei declarafii pe propria rispundere semnatS de

reprezentantul legal.
Cu factura fiscald seria BTACA nr. .2A04, S.C.

S.R.L. - Rachiti, a vdndut autospeciabzatarespectiv6 numitului

dir.n judeful Suceava
potrivit disp. art.394 alin. 2 dn H.G. L11412001, in cazul in care

m5rftirile urmeaz6 si fie utilizate in alte scopuri decdt destinafia declarat[, sunt
aplicabile prevederile art.71 din Codul vamal. Elementele de taxare inbaza cirora
se calcul eazddrepturile de import sunt cele tn vigoare la data schimb[rii destinafiei.

Conform disp. art. 148 din Codul vamal, cuantumul drepturilor de

import se stabileqte pe baza elementelor de taxare din momentul naqterii datoriei

vamale, respectiv acela in care autoritatea vamali constati cd mdrfurile se afli intr-o
sittratie care face si se nascd o datorie vamald-

Fapta savdrgitd de S.C. G.L. S.R.L.-
L  a r y L s  v e v r r ! , r r E

constituie confavenfia prevdzut5 de disp. art. 386 lit. h din H.G. nr. lll4l200l, iar

societatea a fost obligata la plata drepturilor vamale de import compuse din

valoarea in vamd stabilita conforrr O.M.F. 68712001 la suma de - Ewo, taxe
.rarnale, comision vamal, dobinzi qi penahtAfi, totalidnd suma de

or Piibricr*ili;l) ,
solugionatd in sensul respingerii prin Decizia nr.7128.02.2005, depusd in copie la

fila 23 dosar.
Referitor la drepturile vamale de import, prin decizia pronunfatd s-a

ardtat cd ac,estea spnt datorate de societatea contestatoare, intrucdt societatea a

beneficiat de scutirea de la plata taxelor vamale pentru importul maginii

achizilionate, in vederea dezvoltdrii activitifii proprii de producfie gi servicii, iar

v6nzarea brurului importat semnifici schimbarea destinaliei acestuia. Acest fapt

conduce la aplicarea disp. art.7l din Codul vamal, referitoare la obligafia ingtiintarii
. agtoritefi vamale gi, respectiv, a disp. afi. 144 din acelagi cod, care prevede cI

datoria vamald ia nagtere gi in cazul utilizdrii mirftirilor in alte scopuri decdt cele

stabilite pentru a beneficia de scutiri de ta:<e vamale.
Analizdnd motive invocate prin ac[iune, instanfa constatd

unnitoarele:
- Societatea nu contest5 situa{ia de fapt,. recunoscAnd cd, a r€ndut

magina irnportata , Ftd 
a ingtiinfa autoritatea vamali.

tn ce privegte apf,rarea referitoare la neschimbarea destinaliei

bunului, ca grmare a instriin[rii, instan]a nu va admite aceastl apreciere, intrucAt ea

nu este ionformS dispoziflilor legale.

lei.
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' 'La momenful importErii, reclamanta a beneficiat de scutire de taxe vamale,

in'temeiul disp. art. 2l din Legea nr. 133/1999, deoarece s-a importat o maginl
achizifionati in vederea dezvoltirii activitafii proprii de producfie li servicii.

Prin unnare, la momentul importarii bunului reclamanta e beneficiat de
acest regim lama,l avdnd in vedere destinafia bunului; gi nu utilitatea lui, aga cum in
mod gregit aceasta a apreciat. Bunul trebuia folosit pentru dezvoltarea actiritalii
societifii, obligafia importatorului fiind aceea de a nu schimba aceasti destinalie
timp de cinci ani de zile,tocmai in vederea pdstrSrii dreptului de a fi scutit de taxele
vamale aferente.

determinat aplicarea disp. art.7l gi respectiv art. l44ht. c din Codul vamal.
- Fafa de modalitatea de calcul a drepturilor de import, criticile

reclamantei sunt de asemenea neintemeiate,
Astfel, conform art. l4S din Codul vamal, cuantumul drepfurilor de import

se stabileqte pe baza elementelor de tarare din momentul naqterii datoriei vamale.
Momentul luat ln considerare pentru stabilirea elementelor de taxare este acela in
care autoritatea vamald constatd c[ mdrfurile se afl5 ?ntr-o situafie care face sf, se
nasci o datori_e vamal6, respectiv data constaterii Vanzdrii autospe cialaater, prin
factura nr. ,.04.2044.

Stabilirea valorii ln vami se face la data constat5rii schinrblrii destinafiei
bunului importat, conform valorilor previzute expres prin O.M.F. nr. 687 12001,
aplicabile in spefa. Autovehiculul impcrtat este er"idenfiat de societatea petentd in
dgclaratia vnmal6 depusd in copie la fila 20 dosar, cdfiind o autospeciahzatI marca

---..---.-.=-r cu o gleutate de 12.530 kg.
h Ane *u 4 a O.M.F. nr. 678 /20A1 este stabiliti raloarea tn vami pentnr

a u t o v e h i c u l e d e t r a n s p o r t * p o z i g i a t a r i f a r d 8 7 0 4 - a c e a s t a f i i n d d e � � �
pentru cele mai vechi de cinci ani, avind o greutate de peste 12.000 kg, aga cum
este cazu,l maginii importate de reclamantd, valoare care a fost respectatd intocmai
de organul constatator

A";a fiind, stabilirea taxelor vamale se face pornind de la valoarea definitivl
in vam5, stabilita de O.IU.F. nr. 678/2001 qi nu ?n f;ncfie de valoareatranzactionata
a bunului.

Pentru toate aceste considerente, instanta va respinge contestafia forrrulatd
impotriva Deciziei nr. 7 128.02.2A05 ernisi de r)irecfia Generald a Finanfelor
Publice Botogani, constat6nd cd procesul-verbal nr.
D.R.V. Iagi este legal gi temeinic intocmit.

Pentru aceste motive,
In numele legii

H  o r  A  R A $  r E :

Respiner sa nefondatd contesiafia fonnulati de cltnteslgtourea S.C.
, cu sediul in localitatea _ , judeful Botogani

ffiu iu irinmarcu: nirecp Generald e Finanlelor Pablice Jude(eand
Botogani cu sediul in Botogani, sff. Octav Onicescu, nr. 3, judegul Botogani,
DirecSit Regionald llamsld IaSi cu sediul in Iagi, st. Nicolae lorga, nr. 10C,

tr I 1 2.0 t .2005 incheiat de
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judepl lagi, gi Biroul Vamal BotoSani cu sediul in Botogani, sfr. Manolegti Deal,
nr. 6, jucielui Botogani.

Cu recurs in termen de I 5 zile de la pronunfare pentru contestatoare qi de la
nnrnrrni  cqr l  nrrnfnr  inf i rnafr t
\ / \ / r l l L l l r t v l ^ l  \ ,  

} , v r ^ L r  
L ]  l l l t r ^ l l u L v .

Pronun[atdin qedinfa publica din 27 runie 2005-

PRE$EDII{TE, , GR

It*d. t{.}{.
Dact. Li.G.
6 ex./07.07.2005

w


